[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº 4418/2022, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022
Abre Crédito Suplementar por Redução no Orçamento Vigente, autorizado pelo Inciso I, do Art. 7º da Lei Nº2379/2021, de 21 de dezembro de 2021 e dá Outras Providências
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com Inciso I, do Art. 7º da Lei Municipal Nº2379/2021, de 21 de Dezembro de 2021.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar por redução no valor de R$ 6.956,00 (seis mil novecentos e cinquenta e seis reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2022, na seguinte classificação:
Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 01 – SEC. OBRAS, TRANSITO E SERVIÇOS PUBLICOS

Classif: 04.122.0110.2.022 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS

Recurso: 0001 – RECURSO LIVRE
Cód. da despesa: 207

Elem. Desp: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.......................R$ 2.961,00

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade Orçament.: 08.01 – SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CLASSIF.: 201220110.2.025000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura

Recurso: 1 Recurso Livre - Administracao Direta Mun

Cód. da despesa: 636

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.............R$ 2.961,00
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade Orçament.: 02 FUNDO MUNIC. DE DESENV. AGROPECUARIO

CLASSIF.: 20.608.0180.0.1.035 – INCENT. A PROD. E DIST. DE ALIM. DE ORIGEM ANIMAL E VEGETAL

Recurso: 1203 – FMA - APORTE RECURSO LIVRE

Cód. da despesa: 651

Elem. Desp: 3.3.90.32.00.00.00 – MAT. BEM OU SERV. PARA DIST. GRATUITA..........................................R$ 34,00

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçament.: 02.03 DEPARTAMENTO DE DESPORTE E CULTURA

Classif: 04.122.0110.2.006 Manutencao das Atividades do Gabinete do Prefeito

Recurso: 0001 Recurso Livre
Cód. da despesa: 28

Elem. Desp: 3.3.90.14.00 DIARIA - CIVIL.....................................................................................................R$ 1.000,00

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo 1º, a REDUÇÃO em igual montante das seguintes classificações orçamentárias:

Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Unidade Orçamentária: 01 – SEC. AGRICULTURA PEC. INDUST. E COMÉRCIO
Classif: 20.608.0190.0.011000 Programa Troca-Troca de Sementes

Recurso: 1203 – APORTE RECURSO LIVRE
Conta: 663

Elem. Desp: 3.3.90.41.00.00.00 – CONTRIBUIÇÕES..................................................................................R$ 5.840,00
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Unidade Orçament.: 02 FUNDO MUNIC. DE DESENV. AGROPECUARIO

CLASSIF.: 20.608.0180.0.1.035 – INCENT. A PROD. E DIST. DE ALIM. DE ORIGEM ANIMAL E VEGETAL

Recurso: 1203 – FMA - APORTE RECURSO LIVRE

Cód. da despesa: 653
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA................R$ 116,00

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçament.: 02.03 DEPARTAMENTO DE DESPORTE E CULTURA

Classif: 04.122.0110.2.006 Manutencao das Atividades do Gabinete do Prefeito

Recurso: 0001 Recurso Livre
Cód. da despesa: 30

Elem. Desp: 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST......................................................R$ 1.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 08 de dezembro de 2022.

Leodegar Rodrigues
Prefeito Municipal